Καὶ θισσεύλατο — λαλεῖν. Τὴν αἰτίαν, δι' ἣν παρήγγελε σιγῆν, εἰρήκαμεν διαφόρως.

ΚΕΦ. ΚΑ'. Περὶ τῶν ἐπτά ἁρτων.

Ἐν ἐκείναις — ἤκουσιν. Εἰρηται πρὸς τοὺς ἐπὶ τέλους τοῦ τριακοστοῦ κεφαλαίου τοῦ κατὰ Ματθαίου.

Καὶ ἀπεκριθῆσαν — τῷ δαδῷ. Διέξεισι καὶ περὶ τούτων τὸ τριακοστὸν πρῶτον κεφάλαιον τοῦ κατὰ Ματθαίου.

Καὶ εἶχον — αὐτούς. Καὶ ταῦτα ἐν ἐκείνῳ ἡρμήνευσται.

Καὶ εὐθέως — αὐτόν. Ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων ἐρρήθη.

Καὶ ἀναστεινάζας — ἐπιζητεῖ· Ὁμοίως καὶ περὶ τούτων. Τὸ δὲ, τί σημεῖον, ἀντὶ τοῦ, ὅποσον σημεῖον. Ἡ εἰ, ἀντὶ τοῦ, διατί. Ἐγνω (60) γὰρ τὴν αἰτίαν, δι' ἣν τοιοῦτον σημεῖον ἐπεζητοῦν.

Ἀμὴν λέγω — ταύτη σημεῖον. [Εἰ δοθήσεται, ἀντὶ τοῦ, οὐ δοθήσεται. Ἰδιωμα γὰρ τοῦτο τῆς Ἑβραϊκοῦ διαλέκτου.

Καὶ ἀρεῖς αὐτούς — εἰς τὸ πέραν. Ἔτι καὶ περὶ τούτων ἐν ἐκείνῳ τῷ κεφαλαίῳ διεληφταί.

A rabatur, propter spectantium utilitatem : interdum vero separatim, ut laudem fugeret, tanquam generativam superbiae. Misit autem digitos suos in aures ejus : unum quidem dextræ manus in dextram aurem, unumque sinistræ in sinistram, propter angustiam ac profunditatem auditus, ut hunc acuat. Poterat quoque et alio modo hunc curare : sed ita curavit, ut sciremus omnem partem sancti corporis ipsius divina plenam esse virtute. Ecce enim apertum etiam immaculati oris sui, quo linguam tetigit impeditam, divinam quoque participabat virtutem, ac omnino excrementa divini corporis omnia sancta erant, utpote talis corporis : solum autem operabantur, dum vellet.

B Præterea vicesimo tertio præsentis Evangelistæ capite, sputo etiam usus est ad cæci curationem. Ad hæc Joannis capite decimo, quando cæcum a natiuitate curavit. Hoc autem agebat, ut fidem faceret unitæ sibi divinitatis : quo enim pacto hæc operaretur, nisi Deus esset ?

Vers. 54. *Et suspiciens* — Vers. 55. *recte*. Suspexit in cælum, docens eos, qui alios erant sanaturi, ad Deum aspicere, et virtutem ab eo petere. Ingenuit autem, motus hominis afflictionibus, ac humanæ misertus naturæ, quæ tum a dæmonibus, tum ab infirmitatibus adeo impetitur, propter præcepti transgressionem.

Vers. 55. *Et præcepit* — Vers. 57. *loquitur*. Causam, ob quam tacere præcipiebat, variis in locis diximus.

CAP. XXI. De septem panibus.

CAP. VIII. Vers. 1. *In illis* — Vers. 5. *venerunt*. Dictum est de his in fine tricesimi juxta Matthæum capituli.

Vers 4. *Et responderunt* — Vers. 6. *turbæ*. De his facta est mentio tricesimo primo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 7. *Et habebant* — Vers. 9. *eos*. Etiam hæc ibi declarata sunt.

Vers. 10. *Et statim* — Vers. 11. *eum*. Ibi quoque de his dictum est.

Vers. 12. *Cumque ingemisset* — *requirit*? Similiter et de his. Τί vero significare potest *quid* : id est, ad quid ? quare ? *Quod* : hoc est, quale signum ? sciebat namque, ob quam causam hujusmodi signum requirerent.

Vers. 12. *Amen dico* — *huic signum*. Si dabitur, id est, non dabitur : hoc enim linguæ Hebraicæ idioma est.

Vers. 13. *Et dimissis eis* — *in ulteriorem ripam*. Præterea et de his in illo capite disputatum est.

Variæ lectiones et notæ.

(58) Μόνον, abest, A.

(59) Γεννητῆς, A.

(60) Hæc ultima pars hujus interpretationis in codice B radendo sublata est. Præterea exciderunt hæc : In contextu sacro quidem omnino, quæ

leguntur a cap. viii, vers. 12, a verbis ἀμὴν, λέγω ὑμῖν, ad cap. viii, vers. 34, verba, μαθηταὶ αὐτοῦ εἶπαν· in interpretatione autem quæ exciderint, his signis [·] indicavi.

CAP. XXII. De fermento Phariseorum.

Vers. 14. *Et obliiti sunt* — Vers. 15. *Herodis*. De his plene invenies tricesimo secundo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 16. *Et conferebant* — Vers. 18. *nec recordamini?* Præterea et de his.

Vers. 19. *Quando* — Vers. 21. *consideratis?* Præsens caput manifestius scripsit Matthæus : quære ergo ibi de omnibus.

CAP. XXIII. De cæco.

Vers. 22. *Et venit* — Vers. 23. *extra vicum*. Non enim digni erant vici illius incolæ, ut fieri viderent hujusmodi miraculum. Nam cum alia multa vidissent, manserant increduli.

Vers. 23. *Et cum exspuisset* — *videret* Sputo ac manibus hunc sanat, ostendens, quod sermo conjunctus operibus miraculum operari potest. Sermonis quidem signum est sputum : utrumque enim ab ore egreditur : operis vero, manus. Sermonem autem dico laude dignum : similiter et operationem.

Dictum est autem de simili altero quoque modo, vicesimo capite præsentis Evangelii.

Primo vero cæcum hunc imperfecte curavit, utpote imperfecte credentem : ideo etiam interrogavit eum, si quid videret, ut qui parum adhuc respiciebat, per modicum aspectum crederet perfectius ac sanaretur perfectius : sapiens enim erat medicus.

Vers. 24. *Et respiciens* — *homines*. Obscure, videlicet.

Vers. 24. *Quoniam velut* — *ambulantes*. Propter visus obscuritatem (y).

Vers. 25. *Deinde rursus* — *omnes*. Augmentum fidei augmentum promeruit sanitatis.

Vers. 26. *Et dimisit* — *in vico*. Propter eorum incredulitatem, qui in illo erant, et ne fidem ejus perverterent.

CAP. XXIV. De interrogations in Cæsarea.

Vers. 27. *Et exiit* — Vers. 28. *prophetarum*. Dictum est de his tricesimo tertio capite juxta Matthæum.

Vers. 29. *Et ipse* — Vers. 30. *de se*. Etiam hæc ad unguem declarata sunt eodem capite.